
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  15Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

Portaria n.º 913 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
JULIA SOCORRO DE SOUZA REIS, Id. Funcional nº 54189243 / 
1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada na Unidade de 
Reabilitação - Psicossocial - SESPA, no período de 02.08.2017 
a 31.08.2017, referente ao período aquisitivo de 25.02.2016 a 
24.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 920 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
EZILDA GOUVEA DA GAMA, Id. Funcional nº 5256089 / 2, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Gabinete 
do Secretário - SESPA, no período de 01.08.2017 a 30.08.2017, 
referente ao período aquisitivo de 130.06.2016 a 12.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 921 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor  EDMILSON COELHO MAIA, Id. Funcional nº 5160723 
/ 1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tado no Laboratório 
Central - SESPA, no período de 01.08.2017 a 30.08.2017, 
referente ao período aquisitivo de 02.07.2016 a 01.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 923 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
FRANCISCO ANTONIO GUIMARAES DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 
336114 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, no período de 01.08.2017 
a 30.08.2017, referente ao período aquisitivo de 26.02.2016 a 
25.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 924 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora  IGLEA THAIANA SILVA FONTINELLES, Id. Funcional 
nº 57207915 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, no período 
de 01.08.2017 a 30.08.2017, referente ao período aquisitivo de 
09.01.2016 a 08.01.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 926 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES, Id. Funcional nº 57210998-

2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na 
unidade de Reabilitação Psicossocial, no período de 01.08.2017 
a 30.08.2017, referente ao período aquisitivo de 26.12.2015 a 
25.12.2016.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 914 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor IGINO MARTINS 
PAOLELLI, matrícula n°. 54189041-1, para o período: 16.08.2017 
A 14.09.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da Portaria n° 850/30.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 915 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora BRENA BENTES 
DA SILVA BRASIL, matrícula n°. 55589912-1, para o período: 
01.08.2017 A 30.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 850/ 30.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 916 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora GILCIANE SILVA 
ARAÚJO GOMES, matrícula n°. 57193970-1, para o período: 
02.08.2017 A 31.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 850/ 30.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 917 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ALBERTO LOPES 
BEGOT, matrícula n°. 79189-1, para o período: 01.08.2017 A 
30.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria n° 850/30.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 918 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora EDINELMA SILVA 
DE CASTRO MOTA, matrícula n°. 55587738-1, para o período: 
01.08.2017 A 30.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 850/ 30.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

 Portaria n.º 919 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor MILTON GOMES DOS 
SANTOS, matrícula n°. 104000-1, para o período: 03.07.2017 
A 01.08.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da Portaria n° 706/ 02.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.387/02.06.2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.201
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 922 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora SIMONE MAGALHÃES 
DE JESUS CRUZ, matrícula n°. 57191218-1, para o período: 
03.07.2017 A 01.08.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, 
concedidas através da Portaria n° 706/ 02.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 850/30.06.2017, publicada 
no DOE N°. 33.407/03.07.2017, referente ao servidor   
NAZARENO SILVA BAIA, matrícula n°. 5882290-2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2017 A 30.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.08.2017 A 13.09.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.20
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 850/30.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.407/03.07.2017, referente a servidora   ELIETE 
DA SILVA VIANA, matrícula n°. 57207809-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2017 A 30.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 14.08.2017 A 12.09.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 850/30.06.2017, publicada 
no DOE N°. 33.407/03.07.2017, referente a servidora   
EDMILSON PACHECO FERREIRA, matrícula n°. 55586817-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2017 A 30.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.08.2017 A 13.09.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA.

Protocolo: 198441

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2015 com 
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, originado 
do processo sob o n° 2017/122525 e também sua publicação no 
DOE n°33406 de 30 de Junho de 2017 – Protocolo 197285
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 198440

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 47, de 23 de Maio de 2017 (*).
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,


